G 1494. (Liasse.) — 12 pièces, parchemin, 7, papier (5 sceaux).

**1271-1722.** — Saint-Maurice. Moulin. (Arm. II, 1. 79). — Vente sous le scel de l'officialité d'Amiens par « Johannes de Avesna » Jean d'Avesnes et Marie, sa femme, aux doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens, de la dix-huitième partie qu'ils avaient sur les moulins de Saint-Maurice, « cum quadam masura sua juxta unum de dictis molendinis, deversus domum domni Gerardi de Lambertisarto, canonici Ambianensis, quam tenet de decano et capitulo antedictis », moyennant 60 l. p. ; ladite Marie ayant reçu en échange, de son mari, dix journaux de terre sis au terroir de St-Maurice, « in loco qui dicitur les Feukenois. » Mai 1271. Traces de sceau. — Bail à cens sous le scel du bailliage d'Amiens, Liénard Rabuissons, bourgeois d'Amiens, garde du scel dudit bailliage, par-devant Jean du Gart et Jacques de Saint-Fuscien, citoyens d'Amiens, « mis et estaulis de par le bailly d'Amiens ou non du Roy nostre sire à che oïr », par les doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens, à Jean de Salouel, demeurant à Amiens, d'un moulin à draps sis « en le ville de Saint-Morice de lès Amiens », et toutes ses dépendances, « excepté toute le justiche et seigneurie que lidit dyens et capitles en ont retenu et retiennent par devers auls et par devers leurdicte église », moyennant 24 l. p. de cens annuel. « Et est assavoir que, avœc che, lidis Jehans, si hoïr et chil qui de li aront cause, doivent retenir ledit molin du tout à leurs cous, et toutes les castiches qui muevent de le maison que on dist de Fieffes, deskez au pont de Duriamme, et ensemment le bankette qui est au bout dudit manoir de Fieffes, de deux piez et demi de lé ; et avœc che, lez bois tant de vergne et d'estakez ; et cauchier de wazon ; et encore doivent retenir.... le penne de Duriamme de seuil et de deux bors, et aussi le beket qui est au bout du lieu Fremin Malin, cambier, qu'il a prins à chens, de vergne, d'estakes et de wazon. Et doivent encore retenir toutez lez cauchiez qui muevent depuis lez murs de le ville desques au pont de pierre de Saint-Morice, et aussi dessous le molin, deskez au pré Jehan Franchoys.... Et est assavoir que, par lez convenenches dudit marquié, et par l'acort et

assentement dezdis dyen et capitle, lidis Jehans, si hoïr et chil qui de li aront cause, pueent et porront faire, se il leur plaist, pour leur pourfit, un autre molin tel que il leur plaira, excepté molin à blé et a brais, par d'en costé ledit molin as draps, en manière qu'il ne puist en riens grever, adamachier, nuire ni empeekier le manoir que lidit dyens et capitlez ont à Saint-Morice.... Et si porront grever en l'yaue.... en manière qu'il ne puist en riens empeekier le cours de l'yaue et l'abuevrement du vivier dudit manoir dezdis dyen et capitle, à entrer et issir l'yaue frankement et délivrement parmi le vivier dessusdit » ; ce pourquoi ledit Jean de Salouel oblige tous ses biens, « et par espécial, il y oblige par chertain about et assenement que il a.... seur un faut et seur trois maisons à ychelli joingnans et appendans,.... assis à Amiens en le rue de Bernaville, entre le maison Symon Paskier d'une part, en le maison Jehan Ravane, d'autre, et les amis et dès maintenant transportez en le main du Roy nossire, de sez gens et de toutez autres justiches. » Octobre 1336. Sceau du bailliage d'Amiens. Traces de deux autres sceaux. — Vidimus de ladite pièce par les maire et échevins d'Amiens, du 31 octobre 1343. Traces de sceau. — Bail à cens, sous le scel du bailliage d'Amiens, Jean le Kat, garde du scel dudit bailliage, par-devant Jean Marchaine et Jean Amansois, l'aîné, « auditeurs du Roy nostre sire, mis et establis de par Monseigneur le bailli d'Amiens ad ce oïr » ; par Jeanne de Thanes, veuve de Jean de Pissi, « Perrinot, Jehanin et Pérignette dis de Pissi, frères et sereur, enfans dudit feu et de ladite Jehanne », à Colart Morant, « ouvriers de taillans », et Colaie sa femme, d'« une plache de terre contenant trois vergues ou environ, scitué à Saint-Morisse lès Amiens, laquelle plache est des dépendices du molin as draps de ladite ville, que lesdis mère et enfans tiennent de pourveues et discreptes personnes les doien et capitle de l'église Nostre-Dame d'Amiens, et lequel molin as draps fu jadis et appartient à Jehan de Salouel. Et est ladite plache et pièche de terre scituée à l'autre lés dudit molin as draps et aboute au manoir Regnault Housé, d'une part, et au pré Fremin de l'Abbeie, fil de feu Pierre de l'Abbeie, d'autre part.... Et porront iceulx conjoins.... faire édeffier en ladite place.... une maison et molin pour batre œule, et non à autre usage », moyennant 12 l. p. de cens annuel, en décharge de 24 l. que les bailleurs doivent au chapitre de la cathédrale d'Amiens pour ledit moulin à draps. Et devront les preneurs « retenir le moitié des castices qui muevent